entre  lesdits  seigneurs  commissaires,  au  nom  de  sa  Majeste  d'une  part,  et 
lesdits  seigneurs  plenipotentiaires  desdits  Seigneurs  Estats  Generaux  d'autre, 
ce  qui  ensuit. 

1.  II  y  aura  a  l'avenir  entre  le  roy  et  ses  successeurs  roys  de  France  et  de 
Navarre  et  ses  royaumes  d'une  part,  et  les  Seigneurs  Estats  Generaux  des 
Provinces  Unies  des  Pays  Bas,  d'autre,  et  leurs  estats  et  terres  appartenantes, 
et  leurs  subjects  reciproquement  une  sincere,  ferme,  et  perpetuelle  amitie  et 
bonne  correspondance,  tant  par  mer  que  par  terre,  en  tout  et  par  tout,  tant 

dehors  que  dedans  l'Europe. 
2.  De  plus  il  y  aura  entre  sa  Majeste  et  ses  successeurs  roys  de  France  et 

ses  royaumes,  et  lesdits  Seigneurs  Estats  Generaux  et  leurs  estats  et  terres 
appartenantes,  une  alliance  estroicte  et  fidelle  confederation,  pour  se  maintenir 

et  se  conserver  mutuellement  l'un  l'autre  en  la  tranquillite,  paix,  amitie,  et 
neutralite,  par  mer  et  par  terre,  et  en  la  possession  de  tous  les  droicts,  fran- 

chises, et  libertez  dont,  ils  jouissent  ou  ont  droit  de  jouir,  ou  qui  leur  sont 

acquis,  ou  qu'ils  acquerront  par  les  traittez  de  paix,  d'amitie  et  neutralite  qui 
ont  este  fait  cy-devant,  et  qui  seront  faict  cy-apres  conjoinctement  et  de  com- 
mun  concert  avec  des  autres  roys,  republiques,  princes,  et  villes ;  le  tout  pour- 
tant  dans  l'estendue  de  l'Europe  seulement. 

3.  Et  ainsi  ils  promettent  et  s'obligent  de  se  guarantir  l'un  l'autre,  non 
seulement  tous  les  traittez,  que  sa  Majeste  et  lesdits  Seigneurs  Estats  Generaux 

ont  desja  faict  avec  d'autres  roys,  republiques,  princes,  et  estats,  lesquels 
seront  exhibez  de  part  et  d'autre  avant  l'eschange  des  ratifications,  mais  aussy 
tous  ceux  qu'ils  pourront  faire  cy-apres  conjoinctement  et  de  commun  concert, 
et  de  se  defendre,  assister,  et  conserver  reciproquement  dans  la  possession 
des  terres,  villes,  et  places  qui  appartiennent  presentement  et  qui  appartien- 

dront  cy-apres  tant  a  sa  Majeste  et  ses  successeurs  roys  de  France,  qu'auxdits 
Seigneurs  Estats  Generaux  par  lesdits  traittez,  ou  dans  lesquelles  lesdits  Estats 

Generaux  ont  leurs  guarnisons,  en  quelque  endroit  de  l'Europe  que  lesdites 
terres,  villes,  et  places  soient  situees ;  en  cas  qu'en  tout  ce  que  dessus  sa  Majeste 
ou  lesdits  Seigneurs  Estats  Generaux  viennent  a  estre  troublez  ou  attaquez 
par  quelque  hostilite  ou  guerre  ouverte.